



**Cena prenumeraty:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 60.00  
Miesięcznie 20.00  
za roznośnienie  
60 fen. miesięcznie.  
**Z przesyłką poczt.**  
Kwartalnie Mk. 69.00  
Miesięcznie 23.00  
Po za Łodzią egz. 90 f.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK.**  
Środa 28 Pawła od Krzyża  
Czwartek 29 Piotra M.  
Piątek 30 Katarzyny Sen.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI.  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa, dnia 28 kwietnia 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych. Ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem m. 2,50 w tekście m. 5 za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1,50 za wiersz poetowy. Drobną ogłoszenia 40 fenig za wyraz Komunikaty mk. 3.— Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 8 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIB&ZU u p. Lacha, Kłostk.

## Zarząd Banku Kupieckiego Łódzkiego

zaszczyt zawiadomić pp. akcjonariuszów, że na zasadzie uchwały **Walnego Zgromadzenia** z dnia 22 lipca 1919 roku z zezwolenia Ministerstwa Skarbu i Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 20 lutego r. b. za Nr. 23799 (20) 327 kapitał akcyjny podwyższony zostanie **marek polskich 16.200.000** drogą wypuszczenia nowych **30.000** akcji IV emisji po marek polskich 540 imiennej wartości każda na następujących warunkach:

1. Każde dwie akcje emisji poprzednich dają prawo do nabycia w zamian do dnia 1 czerwca r. b. trzech akcji IV emisji.
2. Cena emisyjna nowych akcji wynosi **marek polskich 725 za sztukę**. Z kwoty tej przypada marek polskich 540 na kapitał podstawowy, reszta zaś po potrąceniu kosztów emisji i stempła na kapitał zasobowy.
3. Nowe akcje IV emisji będą uczestniczyły w zyskach Banku, począwszy od 1 czerwca 1920 roku i od tej daty zrównane zostają pod względem praw z akcjami dawniejszych emisji.
4. Akcjonariusze, pragnący skorzystać z przysługującego im prawa nabycia nowych akcji, winni najpóźniej

**dnia 1-go czerwca 1920 roku,**

przedstawić swoje akcje do odstemplowania w instytucji centralnej w Łodzi, ul. Piotrkowska 74 lub w Oddziale Warszawskim, w Warszawie, ul. Wierzbowa 8 i jednocześnie wpłacić

**pełną sumę marek polskich 725 za każdą akcję nowej emisji.**

Po upływie tego terminu akcjonariusze tracą prawo do nabycia akcji po cenie emisyjnej.

5. Na uiszczone wpłaty wydawane będą świadectwa tymczasowe, które zamieniane będą na akcje po ich wydrukowaniu.
6. W razie nierozebrania nowych akcji przez dawnych akcjonariuszów, na pozostałą ich część otwarte będą zapisy publiczne.

## Kontrofenzywa polska przełamała bolszewików!

dobycie Owruca, Kremna, Wilska i Cudnowa. Zajęcie Żytomierza. Rozbicie 2 dywizji bolszewickich. Obrzymia zdobycz.

Warszawa, 26. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich dn. 27. Blisko od tygodni armie bolszewickie prowadziły nieustanne, uporczywe ataki na linie naszego frontu. Przeciwnik w długich i uporczywych walkach, odpartych zwycięsko przez wojska nasze, nie zaniechał bynajmniej zamiarów ofensywnych, koncentrując bez przerwy świeże siły ściągane z najodleglejszych rosyjskich frontów, z widocznym postanowieniem osiągnięcia za wszelką cenę decydujących sukcesów wojennych.

Uprowadzając zamiary przeciwnika, armja nasza, prowadzona osobiście przez Wodza Nacelnego, przeszła w dniu 25. kwietnia do ogólnego

ofensywnego kierunku na Wołyniu i Podolu.

Już pierwszy dzień ataku prowadzonego przez wszystkie oddziały z nadzwyczajną odwagą, popartego skutecznym zastosowaniem najnowszych technicznych środków walki, doprowadził na północnym skrzydle do zdobycia Owruca, Kremna, Wilska i Cudnowa.

Wyzyskując zwycięstwo pierwszego dnia, rozbicie i popłoch nieprzyjaciela, wojska nasze dnia 26. kwietnia r. b. rozpoczęły, w celu wyzyskania pierwszego zwycięstwa, na całej linii energiczny pościg.

Pozostając w ścisłym kontakcie z cofającymi się oddziałami przeciwnika, zajęto w szyb-

kim pochodzić już dnia 26 kwietnia o godzinie 8. Żytomierz po krótkiej walce. W obszarze Żytomierza zostały rozbite 58 dywizja górska, 17 dywizja jazdy bolszewickiej. Znaczną zdobycz wojenną wpadła w nasze ręce. Dotychczas nie zdołano jeszcze przeliczyć ilości zdobytych jeńców, dział, samochodów pancernych, kulomiotów i wszelkiego rodzaju sprzętu wojennego.

Na Podolu wojska nasze osiągnęły linję Jättuszków, Michajłowce, Wierzbowiec, Zwan. Akcja posuwa się tutaj z wielką szybkością i nieopóźnionym impetem. Świetne rezultaty, osiągnięte w tak krótkim czasie, zawdzięczyć należy entuzjazmowi i żelaznej wytrwałości naszych oddziałów wszelkiej broni, które w trudnym, częściowo terenie wykonały wśród ciągłych walk długie i uciążliwe marsze, nie oszczędzając sił, by osiągnąć wyznaczone cele.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego. Kullski pułkownik.

# Strajk w przemyśle włókienniczym zakończony!

**Robotnicy otrzymają 120 proc. podwyżki.**

Trwający od dnia 18 b.m. strajk w fabrykach przemysłu włókienniczego w Łodzi **ZOSTAŁ NARESZEŃCIE PO DŁUGICH PERTRAKTACJACH UKOŃCZONY.**

Chodziło tu o dojście do porozumienia pomiędzy właścicielami wilkich przedsiębiorstw, zatrudniających po kilkaset lub kilkatysięcy robotników, a przedstawicielami Związków robotniczych. Mało bowiem fabryki w tygodnia zaczęły już pracować, na nowych warunkach.

Narady mające na celu sklonienie obu stron do wzajemnych ustępstw odbywały się periodycznie pod przewodnictwem Wojewody łódzkiego i przy udziale inspektora pracy.

Wczoraj nareszcie, po dłuższej konferencji doszło do **wzajemnego porozumienia** i delegaci robotników ostatecznie **ZGODZILI SIĘ NA PROSIENOWANE IM WARUNKI.**

W bardzo ożywionych naradach brali udział przedstawiciele Związku przemysłu włókienniczego w Państwie Polskim, Związku zawodowego krajowego, Związku farbniarzy i wykończalni, pozatem delegaci Związku zawodowego robotników przemysłu włókienniczego „Pra-

ca”, Związku przemysłu włóknistego klasowego (P.P.S. i komunisty), Polskiego Zjednoczenia Zawodowego robotników Chrześcijańskich w przemyśle włóknistym i żydowskiego Związku Zawodowego robotników przemysłu włóknistego. Obecnie byli również posłowie Waszkiewicz (N.Z.R. i Napiórkowski (P.P.S.) Po debatach, w myśl wzajemnego porozumienia się stron, uchwalono następującą rezolucję: **WSZYSCY ROBOTNICZY OD CHWILI URUCHOMIENIA FABRYKI OTRZYMUJĄ PODWYŻKĘ PŁACY 120 PROC.**, przyczem podwyżkę dodatku drożyznianego o 5 Mk. dziennie, zamiast 30 pobierać mają 35 Mk. dziennie czyli że minimalna płaca robotnika łącznie z dodatkiem drożyznianym **WYNIESIE NA 90 MAREK DZIENNIE.**

Za czas od 4 kwietnia do chwili wybuchu strajku zostanie wypłacone robotnikom wynagrodzenie według dawnego cennika powiększonego o 50 proc. (stosownie od pierwotnego postanowienia) i dodatek drożyzniany podwyższony z 13-ta do 30 Mk.

Za czas strajku robotnicy żadnego wynagrodzenia nie otrzymają.

## Łódź składa hołd bojownikom Niepodległej Ojczyzny.

**Ekshumacja zwłok ofiar caratu. Krwawa tragedia lasu konstantynowskiego. Projekt monumentalnego grobowca.**

Jeszcze za czasów poprzedniej Rady miejskiej i za prezydenta m. Łodzi, Leopolda Skulskiego powzięta została uchwała, ażeby kosztem miasta wnieść pomnik dla skazańców politycznych, straconych przez władzę rosyjską w roku 1906 i 1907. Teraźniejsza rada miejska i magistrat postanowili zrealizować tę uchwałę.

Zdecydowano dokonać ekshumacji zwłok i przewieźć je w odpowiednie miejsce, mianowicie w punkt centralny w przyszłym parku Konstantynowskim, który zajmie przestrzeń po obu stronach szosy, blisko Lesniczówki, za plantem kolei kaliskiej. —

Zapowiedziana wczoraj niezwykła ceremonia ekshumacji zwłok oraz przeprowadzenia ich na wyznaczone miejsce, gdzie stanąć ma pomnik, sprowadziła przedstawicieli wszystkich władz zarówno wojskowych jak i policyjnych, sądów, instytucji miejskich, delegatów związków i zrzeszeń robotniczych. Zgromadziła się również tłumnie publiczność, wśród której znajdowało się wielu ojców, matek, sióstr i braci straconych.

Wśród przedstawicieli władz zauważyliśmy dowódcę sztabu generalnego, Okręgu łódzkiego, generała Olszewskiego, Wojewodę łódzkiego A. Kamińskiego, komisarza Rządu B. Zbrożka, komendanta m. Łodzi kap. Bilyka, dyrektora Zdrowia publicznego dr. Skalskiego, prezydenta m. Łodzi Rzewskiego i t. d.

W mogiłach, w dawnym lesie konstantynowskim spoczywa 137 skazańców. Ciekawa ta statystyka wykazuje, że na zasadzie wyroku sądów polowych w r. 1906 skazano na rozstrzelanie 20 osób, zaś w r. 1907

bez sądu rozstrzelano 8 robotników (w tem kobietę Albinę Millerową) z fabryki Silbersteina. W roku 1908 i 1909 na zasadzie wyroku sądów wojennych stracono przez powieszenie 109 osób.

Po wydobyciu zwłok 57 ofiar złożono je do trumien drewnianych i przewieziono do przygotowanego prowizorycznie grobowca.

Tutaj, po odprawieniu modłów aktu poświęcenia dopełnił ks. prałat W. Tymieniecki. Wygłosił przemówienie ks. Tymieniecki, adw. Piotr Kon i prezydent Rzewski. Na trumnach złożono wieńce z białymi szarfami od Magistratu i Rady miejskiej, na których widnieją napisy: „Bojownikom Niepodległej Polski i sprawy robotniczej”. oraz „Poległym w walce z caratem”. złożono wieńce z białymi szarfami od Magistratu i Rady miejskiej, na których widnieją napisy: „Bojownikom Niepodległej Polski i sprawy robotniczej”. oraz „Poległym w walce z caratem”.

Obecnie, gdzie przewieziono trumny, założony został fundament przez artystę architekta Wiesława Lisowskiego, pod projektowany pomnik z czerwonego, krajowego piaskowca.

Wykonanie pomnika na tym fundamencie nastąpi po usypaniu kopca, na wysokości przeszło 10 metrów. Projekt pomnika obmyślony przez architekta Lisowskiego, przedstawia wspaniały monument z piaskowca wznoszący sarkofag na 4-ch kolumnach. Sarkofag ten będzie przyozdobiony rzezbami wykutymi w kamieniu: pochodnie, laury, sfastyki i t. p.

## Strajk w elektrowni łódzkiej.

**Instytucje użyteczności publicznej otrzymują prąd.**

— Strajk w Elektrowni. a) Wczoraj odbyły się pertraktacje pomiędzy zarządem Elektrowni a delegatami Związku robotników tej instytucji, żądających podwyższenia płacy zarobkowej.

Wobec niezgodzenia się z obu stron na żadne ustępstwa, pertraktacje nie doprowadziły do porozumienia. O g. 7-ej wieczorem wybuchł strajk.

Strajkujący postanowili wyłączyć zasilane prądem elektrycznym niektóre zakłady publiczne, jak teatry, kinematografy i t. d., postanawiając nie pozabawić prądu redakcję pism, szpitale, instytucje wojskowe, natomiast wszystkie zakłady rozrywkowe, mieszkania prywatne, fabryki i koleje dojazdowe nie otrzymają prądu.

Ostateczne stanowisko to jest pewną zmia-

ną w stosunku do pierwotnie przyjętej uchwały wszystkich pracowników Elektrowni, podług której proklamowany był całkowity strajk, nie wyłączając oświetlenia ulicznego.

Na skutek tak postawionej kwestji, policja obsadziła wszystkie ubikacje Elektrowni. Jednakże wobec zmiany tej krótkowej uchwały t. j., że instytucje pierwszorzędnej użyteczności publicznej otrzymają prąd — posterunki policyjne w elektrowni zostały zdjęte.

Moiwym strajku jest niedojście do porozumienia, albowiem stosownie do dyrektyw, otrzymanych od rządu z Warszawy, przyznane zostało 50 proc. podwyżek, gdy tymczasem ogół pracowników ostatecznie na 75 proc.

Stanowisko rządu daje się wytłumaczyć

tem, że dla instytucji użyteczności publicznej w Warszawie (Elektrownia, wodociągi, kanał zacja, szpitale), które wspólnie wystawiły zdania ekonomiczne. po długich naradach przyznane zostały też 50 proc. podwyżek.

Wobec dojścia do porozumienia pomiędzy fabrykantami a robotnikami przemysłu włókienniczego należałoby przypuszczać, że w Elektrowni powinno dojść do porozumienia Co możliwym w szybkim czasie,

## KRONIKA.

— Obchód 3-go maja. Komitet Plebiscytowy Okręgu Łódzkiego urządzający obchód 3-go Maja, zwraca się niniejszem do wszystkich stowarzyszeń związków, organizacji politycznych i t. d. z prośbą o zgłaszanie swego współudziału w pochodzie narodowym i mszy polewej na placu Dąbrowskiego.

Zgłoszenia kierować należy do biura Komitetu (Przejazd 4. 1 piętrze) w godzinach od 10-1 w południe i od 4-7 po południu. Termin zgłoszeń do dnia 29 kwietnia.

**W SPRAWIE REKWIZYCJI ZBOŻA PRZEZ WOJSKO**

Wdziennikach łódzkich z dn. 24 b. m. ukazał się następujący jednobrzmiący komunikat:

„Magistrat wysłał do ministra aprowizacji słowackiego depezę następującej treści: Przed kilku dniami pożyczylśmy wojsku pięć wagonów zboża, którego nam dotychczas nie zwrócono. Dzisiaj, gdy Łódź wobec strajku pozbawiona jest zupełnie chleba, wojsko zarekwirowało nam w Słupce 1000 centnarów zboża gotowego do wysyłki. Prosimy o natychmiastowe zarządzenie odwołania rekwizycji. Oczekujemy odwrotnej telegraficznej odpowiedzi”.

W sprawie rekwizycji zboża w Słupce Dowództwo Okręgu Generalnego oświadcza, że żądanych wyjaśnień udzielić w tej sprawie nie może, gdyż podobnego rozkazu rekwizycyjnego nie wydało. W powiecie wspomnianym zboże rekwiruje widocznie inny Okręg Generalny lub jakiś oddział frontowy. Co się zaś tyczy zwrotu wypożyczonych z Magistratu 5-u wagonów zboża, Intendantura O. Gen. Łódzkiej zwróci je niezwłocznie, po nadejściu większego tran-  
portu mąki, względnie zboża, z Gdańska.

Nadmienia się, że położenie aprowizacyjne oddziałów podległych D. O. Gen. Łódź, jest tak ciężkie iż żołnierze już drugi miesiąc otrzymują tylko porcję chleba, drugą zaś połowę suroguje się jarzyną lub kaszą.

— Oddział kominiarski. a) Biuro miejskie Oddziału Kominiarskiego zostało przeniesione z ul. Śienkiewicza No. 54. na ul. Dzieńną No. 2 piętro prawa oficyna.

— Z głady łódzkiej. Wczorajsze notowania na giełdzie łódzkiej przedstawiają się w sposób następujący; ruble carskie w 500-ach i w 100-ach w płaceniu 227,50, w żądaniu 233 w tranżaku 228 50. Ruble duńskie 1000 ach w płaceniu w żądaniu 53,50. Funty sterlingi w płaceniu 840 w żądaniu 855. — 5 proc. listy zinst. m. Łódź w płaceniu 195. — w żądaniu 200 Czeki na Berlin w płaceniu 328 — żądaniu 330

tendencja wyczekująca. Waluty i czo-  
prezent słowe mocne.

— Napad na składy amunicji. Wczoraj na wojskowe składy amunicji w Radogoszczu, napadła uzbrojona w rewolwery banda złoczyńców. Spozstrzegłszy na pastniskach ochraniających składy żołnierze dali kilkanaście strzałów karabinowych; bandyci odpowiedzieli strzałami rewolwerowymi. Na szczęście żaden z żołnierzy nie odniósł szwanku.

Wobec wszczętego alarmu, bandyci ratowali się ucieczką w stronę lasu zgierskiego. Podczas alarmu przejeżdżał patrol konny złożony z kilku posterunkowych, który dowiedziawszy się o napadzie dokonał natychmiastowej obławy, Pościł jednak za bandytami nie do żadnego wyniku.

Składajcie ofiary na plebiscyt

# Oreż polski wyzwala Ukrainę!

Polscy proklamują niepodległą Ukrainę. Odzwa Naczelnego Wodza do mieszkańców Ukrainy.

WARSZAWA, 27 (PAT) Ministerstwo spraw granicznych komunikuje: Rząd polski uznając prawo Ukrainy do niezależnego bytu państwowego, uznał dyktatoriat niepodległej ukraińskiej republiki ludowej z głównym atamanem Semem Petlurą na czele za zwierzchnią władzę ukraińskiej republiki ludowej.

WARSZAWA 27. (PAT) Misja dyplomatyczna ukraińskiej Rzeczypospolitej ludowej komunikuje: Rząd polski uznając prawo Ukrainy do niezależnego bytu państwowego, uznał niepodległą ukraińską republikę z głównym atamanem Semem Petlurą na czele za zwierzchnią władzę ukraińską.

WARSZAWA 27. (PAT). Do wszystkich mieszkańców Ukrainy.

Wojska Rzeczypospolitej polskiej na rozkaz mój ruszyły naprzód, wstępując głęboko na ziemię ukraińską. Ludności ziem tych czytajcie wiadomość, że wojska polskie usuną z terenów przez naród ukraiński zamieszkałych wszystkich najezdźców, przeciwko którym lud ukraiński powstawał z oreżem w rękę, broniąc swoich sadyb przed gwałtami, rozbojami i grabieżą. Wojska polskie pozostaną na Ukrainie

przez czas potrzebny na to, aby władzę na ziemiach tych mógł objąć prawy rząd ukraiński. Z chwilą gdy rząd narodowy Rzeczypospolitej ukraińskiej powoła do życia własne państwo, żołnierz polski powróci w granice Rzeczypospolitej Polskiej, spełniwszy szczerne zadanie walki o wolność.

Razem z wojskami polskimi wracają na Ukrainę szeregi jej synów pod wodzą atamana głównego Semena Petlury, który w Rzeczypospolitej Polskiej znalazł schronienie i pomoc w najcięższych dniach próby dla ludu ukraińskiego.

Wierzę, że naród ukraiński wyteży wszystkie siły, aby z pomocą Rzeczypospolitej Polskiej wywalczyć wolność własną. Wszystkim mieszkańcom Ukrainy bez różnicy stanu, pochodzenia i wyznania, wojska Rzeczypospolitej zapewniają obronę i opiekę. Wzywam naród ukraiński i wszystkich mieszkańców tych ziem, by znosząc cierpliwie ciężary, jakie trudny czas wojny nakłada, dopomagali ze wszystkich sił swoich wojsku Rzeczypospolitej Polskiej w jego krwawej walce o ich własne życie i wolność.

Podpisano: Józef Piłsudski, wódz naczelny wojsk Rzeczypospolitej Polskiej.  
Główna kwatera, dnia 26. kwietnia 1920.

## Dalszy przebieg obrad w San Remo.

### Sprawy rozbrojenia Niemiec.

SAN REMO 27. (PAT). Rada najwyższa zatwierdziła tekst deklaracji francusko angielskiej która zostanie opublikowana wieczorem. W czasie dyskusji Nitti wystąpił opozycyjnie wobec kroków włoskich. Millerand, Lloyd George, Huymas i Matsui zajęli jednak odmiennie stanowisko.

Sojusznicy postanowili, podjąć wszystkie niezbędne zarządzenia, posuwając się nawet do okupacji wód terytorium Niemiec.

Sojusznicy mają się spotkać dnia 25 maja z kanclerzem niemieckim na konferencji w Białymorze dla sojuszników do Niemiec. Uważa się, że nie możliwym jest rozwiązanie sprawy Niemiec: opowieszeniu armii, dopóki aktat pokojowy nie zostanie wykonany.

LYON. 27.7 (AT) Konferencja w San Remo powzięła decyzję w sprawie mandatu Armieji. Na posiedzeniu popołudniowym przedstawił Nitti stanowisko delegacji włoskiej w sprawie Adryatyku. Następnie przedstawił Lloyd Geor, poczem zabrał głos ponownie Nitti

tti w tej samej sprawie. Wreszcie Rada omawiała kwestję zastosowania traktatu wersalskiego wobec Niemiec.

### GRANICE WŁOCH USTALA RADA.

PARYŻ. 26 4. (PAT) Memorandum przedłożone przez Francję i Anglię Włochom oznacza następujące granice Włoch. W Alpach Istrijskich stanowią granicę włoską Monte Novose, Monte Maggiore przyczem Valosca, Lussin, Lissa i Pelagosa przypadną Włochom. Rjeka tworzy wolne miasto, którego granice ciągną się od Valosci do Buccari.

W kierunku północnym przechodzi granica wolnego miasta Rjeki przez San Pietro obejmują również wyspę Veglia. Nitti oświadczył, że memorandum to jest możliwe do przyjęcia poczynił jednak pewne zastrzeżenia. Lloyd George i Millerand oświadczyli, że memorandum winno być przyjęte bez zmian. Nitti da na dzisiejszem posiedzeniu ostateczną odpowiedź.

Konferencja w San Remo zakończy się w poniedziałek wieczorem.

## Ia tle sowieckich pertraktacji.

### WŁAŚCIWA STOSUNKÓV HAND. Z ROSJĄ ALE NIE CHCA SOWIETÓV.

PARYŻ. 26 4. (PAT) Rada Najwyższa zastanawiała się nad odpowiedzią na telegram Krassina, który przewiduje jazd przedstawicieli Rosji z przedstawicielami koalicji w Szwajcarii. Delegaci rosyjscy przybyli z Rzymu do San Remo. Rada Najwyższa postanowiła wedle „Matin” odnowić z Rosją stosunki handlowe i pertraktować z Krassinem lecz nie uznać rządów sowieckich.

### LIWA I SOWIETY.

WILNO. 26 4. (PAT) Rokowania pokojowe między rządem sowieckim rozpoczną się z początkiem maja w Moskwie. Delegacja pokojowa liczy 30 członków i opuszcza Kowno dnia 30 kwietnia. Przewodniczącym delegacji jest Maruszewicz.

### PRZERWANE ROKOWANIA.

KOPENHAGA 27 4. (PAT) Rokowania o zawieszenie broni pomiędzy Finlandją i Rosją sowiecką zostały tymczasowo przerwane.

GDANSK. 27 4. (PAT) „Danziger Zeitung”

donosi z Kopenhagi: Przerwanie rokowań finlandzko-rosyjskich o zawieszenie broni zostało spowodowane tem, że pertraktacje prowadzone były początkowo jako wojskowe. Skoro w grę weszły kwestje międzynarodowe wielkiej wagi, delegaci rosyjscy oświadczyli, iż pełnomocnictwa ich nie sięgają tak daleko.

Norwegia zażądała aby jej przedstawiciele wzięli również udział w pertraktacjach dotyczących kwestji dostępu Rosji do morza przez zatokę fińską oraz w sprawie Karelji i w sprawie państw bałtyckich. Delegaci rosyjscy oświadczyli przewodniczącemu delegacji finlandzkiej generałowi Wotterowi, że przerwa w pertraktacjach jest tylko chwilowa.

### Joffe w nocny tułacz.

PARYŻ. 27. (PAT). Joffe wyjechał do Hiszpanii, gdzie w Madrycie ma odbyć konferencję z królem hiszpańskim.

### Abcja bolszewicka.

Paryż, 27. (PAT) „Echo de Paris” otrzymuje wiadomość, że rząd sowiecki przekazał do

Sztokholm 10 milionów rubli na wzmożenie propagandy w Europie środkowej.

### Sowiecka pułapka.

Paryż, 27. (PAT). Z Helsingforsu otrzymano wiadomość, iż zbiegli do Estonji Rosjanie twierdzą, że zapowiedziana amnesja ze strony rządu sowieckiego była tylko pułapką. Żołnierze białej armji w razie powrotu skazywani są na ciężkie roboty, a białoskórzy rozstrzelani.

## Sprawy polskie.

### Rozwiązanie Buengerwehru.

OLSZTYN, 27. (PAT). Dziś ukazało się rozporządzenie Komisji międzysojuszniczej, polecające rozwiązanie „Buengerwehru” do dnia 5 maja r. b. O rozwiązaniu „Stube heitsweltru” nie ma słycać.

### W POZNANIU SPOKÓJ.

POZNAŃ. 27 4. (PAT) W mieście spokój zupełny. Socjaliści objawiają niezadowolenie z postępowania poznańskich władz cywilnych i wyrażają zdanie zmierzające do unifikacji z rządem centralnym w Warszawie.

### MACIEŻ POLSKA W DYNABURGU.

WILNO. 26 4. (PAT) W Dynaburgu odbyło się w sobotę zebranie organizacyjne Towarzystwa Polskiej Macierzy Szkolnej. W zebraniu uczestniczyło przeszło 400 osób.

### WIEC W PIOTRKOWIE.

PIOTRKÓV. 26 4. (PAT) Odbył się tu wiec wiec zwołany przez wszystkie stronnictwa celem zaprotestowania przeciw gwałtom czeskim na Śląsku Cieszyńskim. Powzięto uchwałę wzywającą do jak najenergiczniejszej akcji przeciw terrorowi czeskiemu.

## Na widnokręgu politycznym.

### WYBORY DO KONSTYTUANTY ŁOTEWSKIEJ.

RYGA. 27. (PAT) Wybory do konstytuanty łotewskiej dały wynik następujący Socjaliści-demokraci 57 miejsc, demokraci 6, stronnictw mniejszych właścicieli różnych i Zjednoczenie rolników 26, inflandzcy właściciele rolni 17, inflandzka chrześcijańska partja rolnicza 6, ryskie stronnictwa niezawisłych 6, Niemcy 7, żydzi 6, Rosjanie 4, Polacy 1.

### PROCES PRZECIIV KOMISARZOM LUDOWIAC.

BUDAPESZT. 27. (PAT) Węgierska prokuratorja państwa polecila wszcząć proces przeciw aresztowanemu komisarzom ludowym. Za zbiegłymi komisarzami ludowymi rozeslano listy gończe; przede wszystkim za Belą Kuną. Komisarze są oskarżeni o udział w morderstwach i wielkich nadużyciach i innych przestępstwach.

### ZAJSCIE W BITTERFELDZIE.

NAUEN. 26 4. (PAT) W Bitterfeldzie przyszło do poważnego starcia między wojskiem a robotnikami. Kilku robotników zaatakowało żołnierzy, poczem żołnierze dali salwę. Jednego robotnika zabito jednego rannego.

### A co produkują.

NAUEN, 26. (PAT). Niemieckie Zgromadzenie Narodowe zajmuje się kwestją produkcji buraków cukrowych i ustanowiło na rok bieżący cenę 225 marek za centnar buraków (60 kilogramów), aby zachęcić producentów do zwiększenia produkcji. Otrzymać oni mają nadto na własny użytek 10 kilogramów cukru od każdego dostarczonego centnara buraków.

Strajki w Alzacji i Lotaryngji zostały zakończone. Pracę podjęto w poniedziałek.

Ś. † p.

**Franciszka Walerja z Nadolnych Marozynska.**

Zona obywatela i przemysłowca m. Łodzi.

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami, oddała Bogu ducha dnia 26 kwietnia o godz. 2 i pół po poł. przeżywszy lat 36.  
 Ekspozycja drogich nam zwłok odbędzie się w dniu 28 b. m. z domu żałoby przy ul. Nowe Miasto w Łodzi o godz. 7 wiecz., do Kościoła Parafialnego, a następnego dnia odbędzie się pogrzeb z rana o godz. 9 tej po nabożeństwie na cmentarz katolicki, na który to obrząd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku pogrążeni.  
 1368 **Mąż z dziećmi i rodzina.**

**Z SEJMU.**

Na ostatnim posiedzeniu sejmu wtorkowym Przewodniczył marszałek Trampczyński. Po odczytaniu interpelacji odesłano do Komisji budżetowej projekt ustawy o obrocie towarami z zagranicą oraz o ujednostajnieniu na obszarze byłego zaboru pruskiego ustaw i rozporządzeń o podatkach przemysłowych. Przystąpiono w dalszym ciągu do rozpraw nad budżetem.

Pierwszy zabrał głos pos. Poniatowski, stwierdzając z zadowoleniem, że w polityce naszej zwyciężył zdrowy instynkt narodu i świadomość, że nie należy oczekiwać pomocy z zewnątrz. Z zadowoleniem wita mowca zawarcie układu z Ukrainą i krok rządu polskiego zmierzający do zakończenia wojny na wschodzie.

Mówca zarzuca, że Sejm uchwalił na potrzeby rolne 70 milionów a rząd po 6-ciu miesiącach nie wydał jeszcze rozporządzeń wykonawczych i kredyty nie zostały wyryskane. Mówca zaznacza w imieniu swego stronnictwa, że zgadza się na politykę zagraniczną rządu, a co do polityki wewnętrznej musi stanąć w ostrej opozycji.

Pos. Zagórski goręco odplera zarzuty podnoszone przeciw obecnemu ministrowi skarbu:

Co do apropracji, to jedyną drogą wyjścia jest nakwestr ziemiopłodów i równy podział produktów pomiędzy obywateli.

Mówca mówi następnie w ministerstwie pracy, polecając z ostatnią mową posła Daszyńskiego i wyraża przekonanie, że robotnicy pójdą wszyscy w kierunku narodowym.

Pos. De Rosset imieniem Klubu mieszczańskiego zwraca uwagę na ujemny wpływ, jaki wywiera spekulacja na kresach marki polskiej i podkreśla bezczynność rządu w sprawie uruchomienia przemysłu.

Co do polityki zagranicznej w Sejmie mówi się o niej, gdy chodzi o zatargi partyjne.

**WICE MINISTER SKARBU RYBARSKI** wyjaśnia

przyczyny spadku waluty. Marka polska ma najniższy kurs w Warszawie i Warszawa powoduje obniżenie kursu w innych miastach. Waluta nasza poprawi się, gdy pojawi się lepszy bilans.

Pos. Stapiński zaznacza, że zgadza się zupełnie na politykę zagraniczną obecnego rządu, natomiast ostro krytykuje politykę wewnętrzną.

Min. rolnictwa Bartel zaznacza, że wedle ustawy reformą rolną zajmuje się główny Urząd ziemski.

Co się tyczy nawozów, uruchomiono dwie fabryki superfosfatu, które wyprodukowały 400 wagonów superfosfatu. Kopalnię w Kaluszu znacznie rozszerzono. Daje ona 360 wagonów soli, a produkcja ta będzie zwiększoną do 10 tys. wagonów rocznie.

W końcu minister zaznacza, że do ministerstwa zwraca się z interesami 20 milionów rolników, a także i ludność miejska. Nie dziw więc, że ministerstwo jest w stanie podolać wszystkim zadaniom.

Na tem dalsze rozprawy odroczone.

Marszałek oświadcza: Ciesze się, że mogą zakomunikować w Izbie następujący komunikat z naszego frontu. Marszałek odczytuje komunikat, a następnie podaje: W ostatniej chwili dowiadujemy się, że **WOJSKA NASZE ZDOBYŁY 160 PAROWOZÓW, 2000 WAGONÓW**. Posłowie wszyscy powstali z miejsc, ozwały się długo trwałe oklaski i brawa w całej Izbie. Owacja trwała parę minut Marszałek wniósł trzykrotny okrzyk „Niech żyje armia!” który posłowie powtórzyli. Przystąpiono do ustnego sprawozdania komisji konstytucyjnej o wniosku nagłym posła Nadera, aby dzień 3-go Maja uczcić w ten sposób, by w dniu tym pracować, a zarobki przekazać na uruchomienie przemysłu. Komisja zgadzając się w zasadach z projektem, wobec niemożności przeprowadzenia już propagandy, wnosi by przejść nad wnioskiem do porządku dziennego. Izba sprawozdanie Komisji przyjęła.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się we czwartek.

**Pomorze przeciw żydom.**

Podajemy poniżej w urzędowym zamieszczony artykuł „Straty Pomorackie” w sprawie żydowskiej, pod tyt. „Pijawki”. Z artykułu tego widać, że rozpoczynający się zalew żydowski niepokoi rodaków naszych i starają się już teraz zlu przeciwdziałać. M. inn. autor pisze:

Jedną z największych plag, trapiących Polskę obecnie i w niedawnej przeszłości niewolniczej — było i jest żydostwo.

W byłej Kongresówce i Małopolsce żydzi bodaj o władzę przemysłem, handlem i t. d., a kapitał żydowski, przedstawiający wielką potęgę, groził polskiemu przemysłowcowi i kupcowi zalaniem, to też nic dziwnego, że kupiectwo i przemysł nasz, chcąc się uwolnić od wrogich wpływów, chcąc się uniezależnić od kapitału żydowskiego, poczęło się organizować, by móc wytworzyć własny wielki kapitał, któryby je uchronił od pijawek żydowskich.

Polska w czasie niewoli cierpiała od ucisku niemieckiego, cierpiała od fali niemieckiej, która chciała z niej zrobić kolonię dla siebie, a nade-

wszystko cierpiała i cierpi po dziś dzień od pijawek żydowskich, które wysysają z niej krew, kroplę po kropli, by ją jak najbardziej osłabić, by obezwładniona popadła w niemoc, zdając się na łaskę i niełaskę obcych.

Takie oto są dążenia żydów w Polsce, która swoich obywateli obdarza jednakową wolnością, jedną miarą wymierza im sprawiedliwość i jednakowo wszystkich przytula do swego łona.

W Polsce niema żadnych ograniczeń dla nikogo, to zn. że żydzi również korzystają z pełni praw na ziemi naszej i dlatego powinni do tej Matki naszej Polski pałać prawdziwą miłością za jej opiekę nad nimi. Lecz, niestety, tak nie jest! Żydzi przedstawiają dziś sobą najpoważniejszego wroga, który nie przebiera w środkach, by tylko jaknajwięcej przynieść szkody odradzającej się Polsce.

Żydzi są krzewicielami bolszewizmu, który chcą wywołać w naszym kraju, a dowodem tego najprzeróżniejsze dokumenty, znalezione u nich podczas rewizji.

Nie chcąc rozwodzić się zbyt długo nad tą kwestją, zwrócimy tylko uwagę na robotę żydów w wydarciem Polsce mieście Gdańsku.

Oto nadciągają tam stale całe bandy żydów w celach spekulacji, t. j. uprawiają handel walutą polską,

Drogie szczątki s. p.

**ROMUSIA BARGZAKA**

zmarłego w Lututowie d. 30 marca 1918 r. zostały przewiezione w dniu 26 kwietnia 1920 r. do Łodzi na Stary Cmentarz Katolicki do grobu rodzinnego o czem zawiadamia pozostała w ciekim żalu

1375

Rodzina.

a każdy prawie żyd wymienia codziennie kilkadziesiąt tysięcy marek polskich na niemieckie i odwrotnie. Handel ten odbywa się przy Długim Rynku, pod gołem niebem, gdzie stoją czasami nawet tysiączne zgraje żydowskie i uprawiają ten proceder.

A władze gdańskie niemieckie, ani też angielskie nie wkraczają w to, boć tu przecież chodzi o interesy Polski, których ani hakatyści gdańscy, ani też Anglii bronieć nie myślą.

Dopiero w ubiegłym tygodniu, widocznie na skutek protestu banków gdańskich przeciwko temu handlowi, uprawianemu przez żydów, aresztowano całą zgraję członków „narodu wybranego” w „gościnnym” lokalu „Börsen Cafe”, która jest głównym przytułkiem paskarzy i z nich tylko żyje. Ale aresztowanie to niewiele pomoże, boć żyd zawsze się wykręci i wydestanie z najtrudniejszego nawet położenia.

Bezwstydnosć i podłość żydowska przechodzi już wszelkie granice, bo najprzód zjawiają się na gruncie gdańskim jako przybysze i tu zagospodarowują się jak u siebie w domu, a następnie Polskę, z której wysysają krew, starają się zniesławić wobec Gdańszczan. To też w całym Gdańsku rozsądni Niemcy wyrażają się o tych pijawkach żydowskich z jaknajwiększą pogardą i każdy uczciwy Niemiec odwraca się od nich ze wstrętem, każdy wzgardza owymi judaszami, unikając ich na każdym kroku.

Ale my, którzy znamy dokładnie podłość żydowską, zwracamy się do rządu naszego z wielką prośbą, ażeby położył ostatecznie kres robocie żydowskiej, a nie wydając im pozwoleń na wyjazd do Gdańska, ochronił przed zniesławieniem wobec leżnie reprezentacji

**Rekord ustepliwości.**

Co się tyczy ustępsw czynionych Niemcom przez aliantów to ci ostatni zdobyli rekord. Nietylko pozwolili Niemcom sądzić przedstępów wojennych u siebie, ale zgodzili się na wyłączny sąd niemiecki bez udziału swych reprezentantów jako oskarżycieli. Mają tylko baczyć pilnie, czy Niemcy będą uczciwie sądzić swych współrodaków. Jeśli się przypatrzyni bliżej na tę szopkę, to musimy przyjść do przekonania, że Niemcy musieli z góry wiedzieć o tem, że zadanie wydania przestępców wojennych jest tylko rzeczą formalności dla zamydlenia oczu opinii publicznej.

**Rozmaitości.**

**U nas by nie wystarczyło... Po amerykańsku.**

Jeżeli człowiek pracuje uczciwie, powiada Edison, to wystarczy mu sześć godzin do pracy dziennie. Są ludzie, którzy pracują dwanaście godzin, lecz często praca ich nic nie warta.

**Kobięca logika.**

Sławna taancerka Gaby Deslys nie chciała się poddać operacji, któraby zrespekta jej życie i wolata umrzeć. Ano trudno, kobiety cenią piękność wyżej niż życie.

**Najpopularniejsze nazwisko.**

Najpopularniejszym nazwiskiem w Ameryce jest nazwisko Smith. W każdej książce telefonicznej znajduje się tysiące tych nazwisk. Senat Stanów Zjednoczonych posiada czterech Smithów, a izba reprezentantów również czterech.

# Humor.

## My sem tady.

Pisma czeskie donoszą, że grupa jeńców Czechów nakradła wiele rzeczy na Syberji i u dała się do Japonii, gdzie także kradła, potem

pojechała do San Francisco i kradła po drodze przez całą Amerykę, Atlantyk i Europę, dowożąc wszystkie łupy szczęśliwie aż na dworzec w Pradze. Tu w przeciągu kilku minut rozkradziono im wszystko do cna, zanim wysiedli z wagonu.

Tak więc w Czechach nawet złodzieje, okradają złodziei.

## Żywność z Ameryki.

Depesze donoszą że amerykański okręt „Ohio”, który wiozł mąkę do Polski, po wyjeździe z portu Brest utknął na mierzynie. Ponieważ holowniki nie mogły go wyciągnąć dla ulżenia ciężaru wrzucono do morza 20 tysięcy worków mąki.

Pożył się Polacy znakomicie.

**KINO**  
**CORSO**

Zielona 2.

Dziś

# LAMPART

Tragedja w 6 częściach.

W rolach głównych  
**Anna Gautier i Illa Loti**  
Podług słynnej powieści **Alfonsa Daudeta.**

Nad program **Uroczystości częstochowskie w rocznicę wyzwolenia Polski.**

1574-1

Dziś i dni następnym.

bez awaryjności 25.000 metrów

**KINO**  
**Dolina Szwajcarska**

Sienkiewicza 40

# KRYSTA

## MIEŁOŚĆ I MIŁOŚĆ

Współczesny dramat życiowy w 6 aktach, według scenariusza p. Marii Morawicz Szczytkowskiej. W rolach głównych: Janina Szylinańska, Junosza Stępkowski, Józef Węgrzyn, Maria Brydzińska i Kłara Zawadzka. Zdjęć dokonał inż. Zeigiew Gniazdowski. Dekoracje projektował Arch. Tadeusz Sobociński. Umieblowanie i rekwizyty artyst. pracowni Ortwein. Kostiumy i biurowe z pracowni Gustaw Zmierzder. Przybory artystyczne firmy w Górnika Kapełuszka magazyn mód Stanisława Nowy-Swiat 24.

# OGÓLNE ZEBRANIE ROCZNE

z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór prezydium,
  2. Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zebrania,
  3. Odczytanie sprawozdania Zarządu, bilansu i protokołu Komisji Rewizyjnej za rok 1919.
  4. Z twierdzenie budżetu za rok 1920.
  5. Wybór 2 członków Zarządu, 2 zastępców, 3 członków Rady i 3 Komisji Rewizyjnej,
  6. Wniosek Zarządu,
  7. Wolne wnioski.
- Oleżny współudział uprasza

Zarząd.  
1370.

## „KINO-RESURSA”

Kilińskiego 117.

PROGRAM do dnia 3 maja 1920 roku.

# „W pociągu błyskawicznym RZYM-PARYŻ”

Arcydzieło sztuki kinematograficznej w 6 częściach oparte na filmie przyłód miliardera amerykańskiego.

NAD PROGRAM

„Rocznica Wyzwolenia Polski z Jarzma Prusaków”  
(zdjęcia z natury).

Kuota gospodyni potrzebna od zaraz na Wios, tuż pod Łodzią. Wiadomość: Łódź Piotrkowska 164 m. 3.

Do sprzedania arefa mało używana na kłach gumowych. Wiadomość: Nowa 26. 1245-2.

## SMOŁA.

Zarząd gazowni miejskich w Łodzi podaje do wiadomości, że wszyscy nabywcy woltów na smołę, wykupione do dnia 13 kwietnia r. b. włącznie, winni odebrać smołę do 1 czerwca r. b. Po tym terminie za niewybraną smołę zwrócone będą pieniądze.

9-1921

### Różne meble

do sprzedania: kredens, szafa, tremo, łóżka z materacami i łóżka nielowe, komoda, zegar ścienny ścienny. Piotrkowska 111, w podwórku 8 wejście. 4195-1.

### Do sprzedania

przebieg orstwo dobrze prosperujące od szeregu lat w Łodzi, z powodu choroby. Dbwiedzieć się można Piorkowska 39 w biurze „Mykiena”.

### Szofer

z kilkakrotną praktyką poszukuje posady Of. A. 120. 136-1

### Kupuję

z płacę najlepsze ceny za brylanty, zyto, stare srebro perły i kwiaty lombardowe oraz stare zędy i garderoby. Piotrkowska № 9. P. KORN, ewa oficyna, II piętro. 1163-21

### Natrućmój proxi

do sprzedania 300 Kilo Ojepty prosze składać w administracji pod „Natrucmój” 1366-3

### Brylanty

złoto, srebro, perły, diamenty, biżuterja kupuję z płacę najwyższe ceny. S. MILICH. 1016. 38 Konstantynowska 7, prawa strona

### Zęby

Za stare nawet polamane także złote zęby płacę drożej niż wszędzie tylko na **Andrycz** - ja № 7 w prawej oficynie parter **Andryczny**, proszę się przekonać. 1245-5

### Okien

dubeltowych, oszklonych oraz futrynami w większej ilości sprzedam zaraz, wiadomość, Wspólna 11 Radoguszc.

### ZDOLNOŚĆ

kredytu wa i stan majątkowy firm i osób. Najszybcze i najdokładniejsze informacje daje „O.M.P. S.P. S.”, **BIURO Wywiadowcze**, Polaków O. g. ul. G. Gospod. rzycz i Banków polskich Szkoła 10, Warszawa. Ceny w w. 50-60 i 60-150 MK. 1140-4.

**CASINO**

**Dziś premjera!**

**Dziś premjera!**

1364-1

Władczyni ekranu

**Wiera Chołodnaja**

w pięknym i nastrojowym dramacie współczesnym w 6 częściach p. t.

**CZEMU**

**SERCU SMUTNO?**

PASSE-PARTOUT WAŻNE TYLKO NA PIERWSZE PRZEDSTAWIENIE.

Początek ostatniego przedstawienia o godz. 9 m, 30,

**Grand Kino**

Poraz piwszy w Łodzi.

**Dziś premjera!**

Początek o godz. 5 po poł. w niedzielę  
o godz. 3 pp. ostat. o godz. 9.30 wiecz.

MOTTO: Nieraz bywają takie przepowiednie gdzie rzeczywistość martwieje i blednie... Lubi życie da szczęście w jednym słowie: obłąd w miłości—miłość w obłąkania.

**PRZEPOWIEDNIA**

Sensacyjne fascynujące arcydzieło filmowe w 6 częściach ze znakomitymi artystami włoskimi Verg Vergani i Tulio C. nati.

Obraz Agencji Kinematograficznej „Corso“ w Warszawie.

1354.

**Kino Polonja**

Konstantynowska 16

**Dziś premiera!**

**Wielka sensacja!**

**IV serja i dokończenie**

**AMERYKANSKI ZYGOMAR**

Awanturniczy dramat w 6-ciu częściach.

(RAWENGAR)